
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 701 del 29/12/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 206 del 29/12/2023 
Proposta n. 1005 del 27/12/2023 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l'acquisto della fornitura di tubazione in corrugato SN8 DN800 - 

CIG ZD93DD3612 - Centrotubi srl 

 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra cui il Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 

27/04/2023 per il periodo 2023/2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023/2025; 

Considerato che:  
 
- con deliberazione n. 14 in data 20.07.2023 il Consiglio Comunale, disponeva l’applicazione di una 

quota pari ad € 70.000,00 dell’avanzo di amministrazione per lavori e forniture per la manutenzione 
e completamento reti per la raccolta di acque meteoriche (condotte, griglie, pozzetti, ecc); 

- è stato creato il capitolo di bilancio n. 2749/1 del bilancio 2023 per dare esecuzione a quanto 
disposto con la deliberazione di cui sopra; 

 

- il Responsabile del Progetto (RUP) incaricato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 

Stefano Sacchini e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi 

ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

- a norma dell’Art. 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023, il Geom. Stefano Sacchini è Nominato Direttore 

Direttore di esecuzione del Contratto; 

 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 

violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 

nel contratto”; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per l’affidamento di servizi e 

forniture di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Considerato che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli affidamenti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. 19 del 26.06.2018 è stata disposta la partecipazione del Comune di 

Morro D’oro alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. ed approvato l’accordo consortile contenente le 

modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art.62 

comma 1 del D.lgs.36/2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ che come stabilito dall’art. 21 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., lo svolgimento delle 

procedure di affidamento deve avvenire esclusivamente in modalità telematica attraverso apposita 

piattaforma di e-procurement, nello specifico la piattaforma ASMECOMM, messa a disposizione da ASMEL 

Consortile Scarl; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, tramite Portale 
telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 
3, del D. Lgs. n. 36/2023, a tre professionisti selezionati tra quelli regolarmente iscritti nel nostro Albo dei 
Fornitori istituito e disponibile sulla piattaforma “Albo fornitori e Gare “ASMECOMM. 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, alla lettera di invito, è stata allegata la 

seguente documentazione: 

01. Istanza di partecipazione; 

02. Modulo offerta economica; 

03. Dichiarazione possesso dei requisiti e tracciabilità flussi finanziari; 

04. DGUE; 

05. Patto d’integrità; 

06. Codice di comportamento; 

07. Lettera commerciale; 
 

Visto che in data 27/12/2023 è stato acquisito il preventivo di spesa per il tramite del portale asmecom tutto 

gare, acquisito al prot. dell’ente al n. 13518, da parte dell’operatore economico Centrotubi srl, con sede a 

Montesilvano (PE) -Via Napoli 8– P.Iva 01597370681, il quale ha offerto un importo pari ad €/cad 602,75 

oltre iva, per la fornitura di tubi  PE corrugato SN8 DN 800 EN 13476-381; 

 

Constatato che il prezzo complessivo per l’acquisto di n. 66 canne da 6.25 ml è pari ad € 39.178,75 iva 

inclusa;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto tubi corrugati 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il contratto di fornitura sarà stipulato, mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1, D.lgs 

36/2023;  

DATO ATTO che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante le dotazioni disponibili al Cap. 

2749/1 denominato “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI SCARICO ACQUE BIANCHE ED 

ATTRAVERSAMENTI STRADALI” del bilancio di esercizio in corso di formazione relativo all’anno 2023, che 

prevede le risorse necessarie; 

Vista la dichiarazione del RUP in data 19/12/2023 sull’assenza di condizioni di conflitto d’interesse, neppure 

potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto individuato quale affidatario; 

Ritenuto possibile affidare la fornitura del bene sopra specificato alla ditta economico Centrotubi srl, con 

sede a Montesilvano (PE) -Via Napoli 8– P.Iva 01597370681, alle condizioni tutte riportate nell’ nei 

documenti allegati al portale Tuttogare; 

Dato atto che l’art. 52 prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000 euro, la stazione 
appaltante è esonerata dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario il quale deve attestare, con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti per l'affidamento.  

Constatato:  
– che il citato operatore economico ha dichiarato, in sede di abilitazione alla piattafomra TUTTOGARE 
acquisti in rete PA il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

– che, ferma restando il potere di verificare il possesso dei requisiti da parte del singolo affidatario, la 
stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le 
dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.  

– che in caso di mancata comprova dei requisiti di natura generale e speciale richiesti, la stazione appaltante 
dovrà obbligatoriamente procedere:  

a) alla risoluzione del contratto;  
b) all'escussione dell’eventuale cauzione definitiva;  
c) alla comunicazione all’ANAC;  
d) alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento sottosoglia 

che non rivestano interesse tranfrontaliero certo, indette dalle medesime stazioni appaltanti, per un 
periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.  

 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché trattasi di produttore e commerciante di tubazioni per acqua 
e gas; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di servizi di mere forniture di beni,. Si veda l’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008). In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  
 
Visto che in data 18/12/2023 è stato consultato il casellario sulle annotazioni riservate ANAC;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
emesso in data 02/11/2023 dall’INAIL_41060529 con scadenza al 01/03/2024;  
 
DATO ATTO:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZD93DD3612;  
 
Visti;  
– l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 
euro 140.000;  

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;  

– gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

– l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

– il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;  

– l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 

procedure svolte autonomamente; 

– gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;  
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro d’Oro approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 29.12.2015)  
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 
 
1. di Ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei 

limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e, con riferimento agli atti richiamati in premessa;  

2. di affidare, tramite Decisione a Contrarre per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’operatore Centrotubi srl, con sede a Montesilvano (PE) -Via Napoli 8– P.Iva 
01597370681 la fornitura di n. 65 Tubi PE corrugato SN8 6,25 ml EN 13476-3, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, per l’importo complessivo di € 39.178,65 
oltre iva;  

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire: Acquisto tubi corrugati;  
b) oggetto del contratto: affidamento fornitura;  
c) forma del contratto: mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1, D.lgs 36/2023;  
d) clausole essenziali: contenute della lettera commerciale;  

4. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro d’Oro approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 29/12/2015 in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62;  

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 39.178,65 iva inclusa, 
nella misura di legge;  

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

CAPITOLO 2749/1 Descrizione  SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI SCARICO 
ACQUE BIANCHE ED ATTRAVERSAMENTI 
STRADALI 

Cig  ZD93DD3612 Cup   
Creditore  Centrotubi srl 
Anno  2023  Importo €  39.178,65 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

Causale  Acquisto tubi corrugati 800mm  
7. di disporre e dare atto:  
– che in caso di mancata comprova dei requisiti di natura generale e speciale dichiarati dall’Operatore 
Economico, la stazione appaltante procederà obbligatoriamente:  

a) alla risoluzione del contratto;  

b) all'escussione dell’eventuale cauzione definitiva; 

c) alla comunicazione all’ANAC;  

d) alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
sottosoglia che non rivestano interesse tranfrontaliero certo, indette dalle medesime stazioni 
appaltanti, per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.  

– che ha assunto il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) incaricato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 il Geom. Stefano Sacchini il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;  

– che il suddetto RUP è responsabile di procedimento per tutte le fasi ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

– che, a norma dell’Art. 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023, il Geom. Stefano Sacchini è Nominato Direttore 
Direttore di esecuzione del Contratto;  

 
8. di demandare al RUP, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 

modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;  
 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

10. di Comunicare al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini del rispetto dell’art.3, c.5, della L.136/2010, 
quanto segue:  

- il CIG relativo alla procedura di gara è: ZD93DD3612;  

- il creditore è identificato al punto 2;  

- che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura elettronica nel campo “Codice 
destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è 4XUOUB;  

 
11. di dare atto  

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

- che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica derivante 
dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni 
conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 2024 - l'impegno di spesa e i termini di 
liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di 
cassa e con le regole di finanza pubblica;  

- che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che 
con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023;  

12. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Morro d’oro non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

13. di disporre:  
- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 29/12/2023 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

14. di comunicare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR dell’Aquila nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

15. di trasmettere il presente atto:  

• Al Responsabile Unico del Progetto;  
• Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  
• Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1005 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 29/12/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1005 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2749 491 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 47.798,07 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 29/12/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 141 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 701 del 29/12/2023 con oggetto: 

Decisione a contrarre per l'acquisto della fornitura di tubazione in corrugato SN8 DN800 - CIG 

ZD93DD3612 - Centrotubi srl 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 31/01/2024.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


